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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На сегодняшний день интеллектуальный анализ

данных является междисциплинарной областью знаний, основу которой заложили

следующие научные дисциплины: математическая статистика, искусственный ин-

теллект, машинное обучение, визуализация данных. В число задач интеллектуаль-

ного анализа данных входят задачи классификации и кластеризации.

Задача классификации является наиболее распространенной задачей анализа

данных. Для ее решения используются признаки, которыми описываются объекты

исследуемого набора данных и выделяются группы объектов - классы; по этим при-

знакам новый объект можно отнести к тому или иному классу.

Кластеризация является логическим продолжением идеи классификации. Осо-

бенность кластеризации заключается в том, что классы объектов изначально не

предопределены. Результатом кластеризации является разбиение объектов на клас-

сы.

Необходимость решения задач классификации и кластеризации в той или иной

сфере человеческой деятельности существует постоянно: определения спама, рас-

познавания голоса, кредитоспособности заемщика и т.д. Нередко решение этих за-

дач связано с потребностью принимать решения различной сложности. Для сниже-

ния вероятности принятия неверных решений применяют СППР (системы под-

держки принятия решений), в ряде которых активно используются совместно раз-

личные методы интеллектуального анализа данных. Их решение зачастую позволя-

ет повысить уровень автоматизации того или иного процесса, тем самым оказывая

положительный эффект на всю систему, к которой относится этот процесс.

Вопросы классификации и кластерного анализа рассматриваются в работах

многих отечественных и зарубежных авторов: С.А. Айвазяна, М.А. Айзермана,

М.М. Бонгарда, С. Виежхона, Б. Дюрана, М. Жамбю, Ю.И. Журавлёва, Н.Г. Заго-

руйко, Л. Кауфмана, И.Д. Манделя, Б.Г. Миркина, М.С. Олдендерфера, В. Рэнда, Р.

Триона, М. Штейнбаха и многих других.

Приведенные выше задачи анализа данных решаются путем применения са-

мых разнообразных подходов. На текущий момент одним из самых эффективных

является нейросетевой подход.

Вопросам применения нейронных сетей для решения различных задач анализа

данных уделено внимание в работах: А.Н. Горбаня, А. Кофмана, Т. Кохонена, В.

Маккалока, М. Моллера, У. Питтса, Ф. Розенблатта, Ф. Уоссермена, С. Хайкина, Д.

Хинтона, Д. Хопфилда.

Несмотря на известные достоинства нейронных сетей, в ряде случаев они об-

ладают свойствами, приводящими к нежелательным результатам, например, от

обучающей выборки зависит архитектура сети, количество слоев, количество ней-

ронов в каждом слое. Процесс обучения сети может протекать достаточно медленно

из-за большой размерности входных данных. Одним из основных способов умень-

шения размерности данных является проведение процесса редукции данных. Обу-

чение на ненормализованных данных может снизить качество решения задач клас-

сификации и кластеризации объектов. Качество решения может также зависеть от

выбора начальной конфигурации сети, начальных весов нейронов, выбора необхо-

димых функций активации.
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Для того, чтобы избавиться от этих нежелательных свойств совместно с ней-

ронными сетями, используют другие методы интеллектуального анализа данных.

Вопросами совместного применения различных методов интеллектуального анали-

за данных занимались следующие авторы: З. Гуо, Н. Кадаба, Д. Келли, Ж. Корбич,

К. Сузуки, Л. Миддлтон, Д. Хинтон, Р. Эберхарт.

Таким образом, актуальность выбранной темы диссертационной работы обу-

словлена необходимостью разработки рациональной методики обработки данных

при инициализации параметров нейронных сетей в задачах классификации и кла-

стеризации.

Цель диссертационной работы – повышение качества решения задач клас-

сификации и кластеризации в технических системах за счет совместного использо-

вания редукции, нормализации анализируемых данных автокодировщиком и на-

стройки параметров слоя Кохонена нейронной сети с применением генетического

алгоритма.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1) Разработка методики решения задачи кластеризации на основе нейросете-

вой технологии с применением генетического алгоритма настройки параметров

нейронной сети;

2) Редукция и нормализация анализируемых данных на основе нейросетевых

технологий с последующей оценкой влияния на качество кластерного анализа;

3) Разработка модели функционирования системы анализа данных с помощью

математического аппарата сетей Петри;

4) Разработка алгоритмического и программного обеспечения, нейронной сети

для решения задач классификации и кластеризации, а также для принятия управ-

ленческих решений по оперативному реагированию на дорожно-транспортные про-

исшествия;

5) Апробация разработанной методики, предложенных методов и СППР в

предметных областях: транспорт, машиностроение, биология, сельское хозяйство,

банковское дело.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – технические объек-

ты, характеризуемые множеством признаков состояния. Предмет исследования –

нейросетевые технологии решения задач классификации и кластеризации.

Методы исследования: теория сетей Петри, теория информации, теория ис-

кусственных нейронных сетей, методы редукции пространства признаков состоя-

ния, генетические алгоритмы.

Достоверность результатов. Достоверность полученных результатов под-

тверждена совпадением результатов решения задач классификации и кластериза-

ции, которые были получены другими авторами, а также корректностью архитекту-

ры спроектированной системы «Анализ данных».

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта специально-

сти 2.3.1: п. 3 «Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта», п. 5 «Разработка специаль-

ного математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимиза-

ции, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного ин-

теллекта», п. 10 «Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при принятии

управленческих решений в технических системах», п. 12 «Визуализация, трансфор-
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мация и анализ информации на основе компьютерных методов обработки инфор-

мации».

Научная новизна диссертационной работы представлена следующими поло-

жениями, выносимыми на защиту:

1) Впервые разработана методика совместного использования слоя Кохонена и

генетического алгоритма с редукцией данных, повышающая качество результатов

проводимого кластерного анализа объектов.

2) Предложено использование автокодировщика в качестве эффективного аль-

тернативного способа нормализации анализируемых данных по отношению к об-

щеизвестным способам.

3) Реализован новый подход к редукции данных для задач классификации и

кластеризации.

4) Спроектировано и разработано специальное алгоритмическое обеспечение

системы анализа, управления, принятия решений и обработки информации, отли-

чающее совместным использованием общеизвестных и предложенных автором ме-

тодик для классификации и кластеризации технических объектов.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики со-

вместного использования генетического алгоритма и алгоритма К-средних для на-

стройки параметров самоорганизующегося слоя Кохонена с целью повышения ка-

чества результатов кластеризации. Предложено использование автокодировщиков в

качестве эффективного альтернативного способа нормализации анализируемых

данных.

Практическая значимость состоит в разработке инструментальных средств,

позволяющих исследователям проводить обработку и анализ данных с различными

методами классификации и кластеризации, а также для принятия управленческих

решений по оперативному реагированию на серьезные ДТП, существенно затруд-

няющих пропускную способность автомобильной дороги. Разработанные в диссер-

тации концепция, алгоритмы и методы, а также программные модули могут исполь-

зоваться при разработке математического и программного обеспечения систем ана-

лиза данных в различных отраслях промышленности и иных предметных областях.

Разработанные методы классификации и кластеризации обработки данных ис-

пользовались при моделировании транспортных потоков в компании ООО «Центр

транспортных технологий»; компанией ООО НПО ССЦ «Ангара» при анализе мас-

сивов данных в различных районах Иркутской области; в учебном процессе Инсти-

тута высоких технологий Иркутского национального исследовательского техниче-

ского университета (ИРНИТУ) при организации учебного курса «Технологии обра-

ботки информации».

Результаты исследования подтверждаются наличием соответствующих актов о

внедрении.

Апробация работы. Работа выполнялась в ИРНИТУ на кафедре технологии

и оборудования машиностроительных производств и вычислительной техники. Ос-

новные положения проведенных исследований докладывались на научных семина-

рах кафедры технологий и оборудования машиностроительных производств и вы-

числительной техники ИРНИТУ, на Всероссийских молодежных научно-

практических конференциях «Винеровские чтения» (г. Иркутск, 2016, 2019), на

Международной научной конференции «Applied Physics, Information Technologies

and Engineering» (г. Красноярск, APITECH-2019), на VIII Всероссийской научной
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конференции с международным участием «Информационные технологии интеллек-

туальной поддержки принятия решений» (г. Уфа, ITIDS 2020), на VIII международ-


[…]

78,48;

63,35

40; 20;

10; 5
54 317,1074 72,95 77,21; 65,69

79,33;

62,84

Cоответствующие значения из таблиц 5 и 6 показывают различия в качестве

классификации. Таким образом, была найдена модель нейронной сети,

позволяющая получать достаточно хорошее качество классификации (по обоим

классам) ДТП, производить качественную оценку их влияния на пропускную

способность дорожных участков по их географическим и погодно-климатическим

признакам.

Использование 4 слоев нейронной сети обеспечивает повышение общей доли

правильно классифицированных объектов на 3,1%, а полноты классификации на

1,3%. Имея в распоряжении координаты ДТП, становится возможным использовать

не только погодно-климатические признаки, но и другие признаки.

Оценка снижения пропускной способности дорожного участка по исполь-

зующимся средствам регулирования, а также географическим и погодно-

климатическим характеристикам ДТП на основе сетей прямого распростране-

ния

В рамках данного исследования по сравнению с предыдущим было произведе-

но количественное изменение набора признаков для описания ДТП: был добавлен

набор признаков, описывающих наличие или отсутствие средств регулирования до-

рожного движения. Таким образом, к используемым ранее 6 признакам были до-

бавлены еще 5, имеющие наибольшее влияние на изменение пропускной способно-

сти дорожного участка из представленных в исходной выборке:

1. «Уступи дорогу»;

2. «Перекресток» (наиболее эквивалентные знаки в РФ – «Участок перекрест-

ка», «Пересечение равнозначных дорог» и «Пересечение со второстепенной доро-

гой»);

3. «Пересечение железнодорожных путей» (наиболее эквивалентные знаки в

РФ – «Однопутная железная дорога», «Многопутная железная дорога»);

4. «Движение без остановки запрещено»;

5. «Светофорное регулирование».

Каждый из этих признаков является бинарным (есть / нет).

16

Для классификации производилось обучение сетей, показавших наилучшие

результаты в прошлом исследовании: МСП и КСПРС. Алгоритмы обучения, нор-

мализации и разделения выборки остались без изменений.

Краткая информация о полученных результатах сведена в таблицу 7.

Таблица 7 – Результаты обучения и классификации по сетям с одним скрытыми

слоями

Тип сети
Число

нейронов

Число

итераций

обучения

Время

обуч., с

Общая доля

прав.

классиф.

объектов, %

Точность

(% по

каждому

классу)

Полнота

(% по

каждому

классу)

МСП 40 41 4,9621 68,44 72; 60,97
79,46;

50,94

КСПРС 40 57 7,2908 69,18 74,08; 60,7
76,56;

57,47

Исходя из результатов классификации, приведенных в таблицах 5 и 7, следует,

что качественное изменение набора признаков не позволило существенно повысить

качество классификации, реализуемое сетями с одним скрытым слоем. Однако, как

показали предыдущие эксперименты (таблицы 5-6) каскадная сеть прямого распро-

странения сигнала обеспечивает наилучшее качество классификации из всех пред-

ставленных в этой работе типов сетей. Основываясь на этом, целесообразно исполь-

зовать для классификации данный тип сети. В таблице 8 приведены результаты

классификации, полученные при использовании каскадных сетей с несколькими

скрытыми слоями.

Таблица 8 – Результаты обучения и классификации по сетям с несколькими

скрытыми слоями

Тип сети
Число

нейронов

Число

итераций

обучения

Время

обуч., с

Общая доля

правильно

классиф.

объектов, %

Точность

(% по

каждому

классу)

Полнота

(% по

каждому

классу)

КСПРС

40; 20; 10 52 347,7558 74,98
80,21;

67,09

78,61;

69,21

40; 20; 10;

5
40 308,5396 71,77

77,19;

63,33

76,64;

64,04

Проведенное исследование показало, что при добавлении новой группы при-

знаков точность классификатора повысилась при 3 слоях нейронов на 6%, при 4 –

на 3%.

Таким образом, был реализован классификатор, имеющий близкую к 75% об-

щую долю правильно классифицированных объектов в определении влияния ДТП

(описываемое только набором признаков, извлекаемых по географическим коорди-

натам ДТП) на пропускную способность дорожного участка.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

В диссертационной работе получены следующие результаты.
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1. Разработана методика, использующая совместно алгоритм кластеризации К-

средних и генетический алгоритм, позволяющая инициализировать матрицу весов

слоя Кохонена, обеспечивающая повышение качества решения задачи кластериза-

ции. Данная методика прошла апробацию на различных предметных областях

(включая регулирование характеристик дорожных участков). Установлено, что при

ее использовании возрастают значения индексов Рэнда.

2. Проведены исследования по кластерному анализу с помощью сети Кохоне-

на на различных предметных областях, в ходе которых сравнивалось качество ана-

лиза с использованием данных, нормализованных общепринятыми статистически-

ми подходами, и данных, редуцированных с помощью автокодировщика. При ис-

пользовании последних значения индексов Рэнда в большинстве случаев выше.

3. Разработана модель функционирования системы «Анализ данных» путем

использования математического аппарата сетей Петри, что явилось подтверждени-

ем корректности спроектированной архитектуры системы.

4. Основываясь на результатах моделирования, была реализована СППР в виде

программного комплекса «Анализ экспериментальных данных на основе нейрон-

ных сетей», используемая для построения классификаторов с использованием ней-

росетевых и эвристических методов.

5. Произведена апробация реализованной системы при классификации и кла-

стеризации технических объектов, в частности было определено, что при классифи-

кации ДТП по степени их влияния на пропускную способность дорожного участка в

среднем общая доля правильно классифицированных объектов составляет 75%. До-

полнительно показана возможность применения разработанной методики при ре-

шении задач классификации и кластеризации в других предметных областях (сель-

ское хозяйство, биология, банковское дело).
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