ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора технических наук **Дегтярёва Александра Борисовича**
на диссертационную работу **Харахинова Владимира Александровича** на тему
**«Нейросетевые технологии решения задач кластеризации и классификации
данных в технических системах»**, представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 — Системный
анализ, управление и обработка информации, статистика.

1. Актуальность.

Актуальность диссертации обусловлена сильно возросшей потребностью в анализе данных в различных технических системах. Не смотря на большое количество разработанных методов, в каждом конкретном случае возникают определенные нюансы при их применении. Особенно актуальна затронутая тема при поддержке деятельности лиц, принимающих решение (ЛПР). Принятие решения в каждом конкретном случае зависит от идентификации ситуации или состояния, в котором находится технический объект или система. Один из способов подобного интеллектуального анализа данных связан с отнесением такой ситуации/состояния к тому или иному классу.

Диссертация посвящена развитию и анализу методов и алгоритмов классификации разнородных данных на основе комбинации известных статистических подходов и методов искусственного интеллекта, которые, как абсолютно правомерно отмечено в работе, не сводятся к одному машинному обучению.

В этом отношении результаты диссертационной работы можно считать несомненно актуальными.

2. Структура работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, а также пяти приложений.

Во введении работы указывается на актуальность темы исследования, сформулирована цель работы и определены основные задачи, которые необходимо решить. Приведена формальная информация о работе.

В первой главе приведены базовые сведения о предмете исследований, дана общая характеристика задач классификации и кластеризации, а также методов оценки их качества. Рассмотрена концепция искусственных нейронных сетей и их классические архитектуры, предложенные в прошлом веке.

Во второй главе на основе проведенного ранее анализа сформулирована базовая концепция автора по организации системы поддержки принятия решения на основе концепции «мягких вычислений», поскольку она включает две ее компоненты: нейронные сети и генетические алгоритмы. В принципе, именно эта глава отражает принадлежность данной работы выбранной специальности – системный анализ. В ней собраны известные технологии: самообучающаяся сеть Кохонена, генетический алгоритм, сети Петри и ряд других методов для решения поставленной задачи. Предложенный подход ориентирован на применение маломощного вычислительного устройства при использовании ограниченного набора исходной информации для получения ожидаемого результата.

В третьей главе приведены примеры применения разработанного инструментария для решения конкретных задач. Показано, как при использовании предложенного подхода можно решить абсолютно разные задачи: анализ дорожно-транспортных происшествий, качества деталей машиностроения, подлинности денежных купюр, урожайности картофеля. Результаты доказывают пригодность применения достаточно простого и не ресурсоёмкого предложенного подхода для задач классификации в системах поддержки принятия решений.

3. Научная новизна.

В диссертации рассмотрен и решен ряд актуальных задач, обладающих научной новизной:

- Предложен метод классификации технических объектов на основании комбинации известных подходов для реализации процесса поддержки принятия решений при использовании ограниченных вычислительных ресурсов;
- Предложены альтернативные способы нормализации и редукции анализируемых данных, обладающие достаточной эффективностью;
- Разработан новый программный инструментарий для обработки информации, сочетающий компоненты препроцессинга, анализа и обработки данных, а также их визуализации.

4. Соответствие специальности.

Диссертация основывается на комбинации общеизвестных методов и алгоритмов для системного анализа сформулированной технической проблемы, а также разработки программного инструментария, способствующего повышению эффективности и надежности процессов обработки данных. Отмеченные в работе пункты паспорта специальности 3, 5, 10 и 12 в полной мере отражены в тексте диссертации и по каждому из них получены новые или развиты имеющиеся результаты.

5. Стиль изложения и оформления.

В целом стиль и логичность изложения текста диссертационной работы соответствует необходимому уровню для понимания ее содержания, в частности, поставленной цели, задач и полученных результатов, а графические материалы и таблицы в полной мере дополняют ее содержание. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

6. Замечания по работе.

Как и любая диссертационная работа, рецензируемый текст не лишен недостатков. По диссертационной работе можно сделать ряд замечаний, которые разбиваются на общие и частные.

1. К общему замечанию следует отнести, например, ориентацию автора на достаточно устаревшие методы и технологии. Хотя это замечание носит рекомендательный характер, поскольку целью (и специальностью) диссертации не является разработка новых нейросетевых технологий, а применение имеющихся для решения задач системного анализа;
2. Список используемой литературы содержит 107 источников, что достаточно для кандидатской диссертации. Однако, в этом списке отсутствуют ссылки на современные ключевые монографии в области машинного обучения. К ним можно, например, отнести: Николенко С., Кадурын А., Архангельская Е. Глубокое обучение. – СПб.: Питер, 2018 или Гудфеллоу Я., Бенджио И., Курвиль А. Глубокое обучение. – М.: ДМК Пресс, 2018.
3. Более частные замечания. В работе для классификации используются преимущественно методы, подразумевающие априорное знание числа кластеров, на которые надо разбить данные. Как действовать в случае возникновения нового класса в потоке данных? Было бы рационально рассмотреть, как классические методы, в дополнение к K-средним, например, ИСОМАД, так и нейросетевые методы, в дополнение к сети Кохонена, например, классическую АРТ-сеть, не говоря уже о современных, типа Transformer.
4. Последнее замечание также относится и просто к типу использованных сетей. Так, например, можно было с достаточно высокой эффективностью использовать сеть LSTM, которая за последние 15 лет доказала свою

высокую эффективность в подобных задачах, или сравнить ее с предложенным решением, обосновав свой выбор.

5. В работе говорится, что «экспериментально было определено, что оптимальное число итераций» для обучения сети было равно приблизительно 100. Однако, в тексте нет четкого описания, в чем заключался критерий остановки.
6. Аналогичным образом нет критерия выбора объема обучающей и контрольной выборок. Это оставляется на усмотрение пользователя разработанного программного инструментария.

7. Подтверждение опубликования основных результатов диссертации и практическая значимость.

Все представленные результаты диссертации в полной мере и достаточно подробно изложены в 10 научных работах, включающих как работы, опубликованные в изданиях, рекомендуемых ВАК для публикации результатов диссертационных исследований, так и в изданиях, индексируемых наукометрической базой Scopus. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ в федеральной службе по интеллектуальной собственности. Работа докладывалась на ряде национальных и международных научно-технических конференций. Результаты работы нашли свое применение на ряде предприятий Иркутской области. Полученные в рамках выполнения диссертационного исследования акты о внедрении результатов работы говорят о высокой практической значимости работы. Необходимо отметить, что разработанный подход успешно был применен в абсолютно разных областях, что говорит о его универсальности и соответствия направления системного анализа, по которому происходит защита.

8. Заключение.

Сделанные замечания не снижают ценности полученных в работе результатов, которая выполнена на высоком научном уровне, содержит необходимые элементы новизны, имеет научное и практическое значение.

Диссертация Харахинова Владимира Александровича на тему «Нейросетевые технологии решения задач кластеризации и классификации данных в технических системах» полностью удовлетворяет критериям, устанавливаемым «Положением о присуждении ученых степеней» и соответствует требованиям п.9 для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Харахинов Владимир Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 — Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Профессор ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет» (СПбГУ), д.т.н.

А.Б. Дегтярёв

«07» сентября 2023 г.

198504, Санкт-Петербург, Петергоф, Университетский просп., 35, комн. 233,
e-mail: a.degtyarev@spbu.ru

Подпись Дегтярёва Александра Борисовича заверяю

И.о. начальника
отдела кадров № 3
И.И. Константинова

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.htm>

Документ подготовлен
в порядке исполнения
трудовых обязанностей

И.И. Константинова
07.09.2023